
Cat. I Cl. 6  
 

COMUNE DI VANZAGHELLO C.C. 26 29/09/2025 

Oggetto: Approvazione Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale dei ragazzi e delle 
ragazze 
 
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE  

 
Sessione ORDINARIA, seduta pubblica di 1^ Convocazione. 
L’anno duemilaventicinque, addì ventinove del mese di settembre con inizio alle ore venti e 
trenta nella sala delle adunanze.  
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali.  
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. GATTI Arconte - Presidente Sì 
2. GIUGLIANO Doris - Assessore Sì 
3. ZARA Edoardo - Vice Sindaco Sì 
4. GATTI Emanuele - Consigliere Sì 
5. GIUDICI Simona - Assessore Sì 
6. ZARA Claudio - Assessore Sì 
7. GEMENTI Adelia - Consigliere Sì 
8. ZECCHIN Luca - Consigliere Sì 
9. PEROTTA Carlo - Consigliere Sì 
10. GIANI Rino - Consigliere Sì 
11. GUALDONI Gian Battista - Consigliere No (Giust.) 
12. GIANI Alessandra - Consigliere Sì 
13. MONTAGNANA Danilo - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste il Segretario Comunale  Dott. Francesco FREDELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Arconte GATTI- Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



COMUNE DI VANZAGHELLO 
Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 26del 29/09/2025  
 
 
OGGETTO: Approvazione Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale dei ragazzi 
e delle ragazze 
 
L’Assessore GIUGLIANO Doris introduce e relaziona sull’argomento in oggetto. 
 
Segue la discussione come riportata su supporto audio, registrato ai sensi dell’art. 5 bis, comma 1, 
del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Nel rispetto di principi e metodi sanciti dalla Convenzione Internazionale sui Diritti dell’Infanzia 
del 1989, ratificata con legge n.176/91, che agli artt. 12,13 e 14 espressamente riconosce ai fanciulli 
capacità di discernimento in relazione all’età ed al grado di maturità, diritti e libertà di pensiero, 
espressione, coscienza e religione, da garantire in ogni forma , nel rispetto dei limiti stabiliti dalla 
legge per tutti i cittadini ai fini del mantenimento della sicurezza e ordine pubblico, della sanità e 
moralità pubbliche, delle libertà e dei diritti fondamentali dell’uomo; 

 
 Vista la Legge 112/2011 che istituisce l’Autorità Garante per l’infanzia e l’adolescenza; 
 
 Presa visione della Guida UNICEF 2022 sulla partecipazione attiva dei bambini e dei 
ragazzi; 
 
 Richiamato lo Statuto Comunale che in particolare all’art. 18 promuove la “partecipazione 
popolare alla vita sociale”; 

Visto l’allegato testo elaborato dal Settore competente di concerto con l’Assessorato, del 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze e ritenutolo 
meritevole d’approvazione; 

 
Visto il D.L.vo 18/8/2000, n. 267; 

 
Viene espresso parere ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la correttezza e regolarità della procedura e la correttezza formale nella 
redazione dell'atto; 
 

Non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente provvedimento non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente;  
 
Con voti n. 9 favorevoli (Gatti A., Giugliano, Zara E., Gatti E., Giudici, Zara C., Gementi, Zecchin, 
Perotta) e  n. 1 voti contrario (Giani A.) e 2 astenuti (Giani R. e Montagnana) espressi per alzata di 
mano dai 12 componenti del Consiglio Comunale presenti; 
 

D E L I B E R A 

 Di approvare il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle 
Ragazze composto da n.8 articoli e da un allegato tecnico; 

 Di trasmettere il presente atto all’Istituto Comprensivo Ada Negri di Magnago; 



 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Onde assicurare la piena funzionalità dell’azione amministrativa locale, con voti n. 9 favorevoli (Gatti A., 
Giugliano, Zara E., Gatti E., Giudici, Zara C., Gementi, Zecchin, Perotta) e  n. 1 voti contrario 
(Giani A.) e 2 astenuti (Giani R. e Montagnana) espressi per alzata di mano dai 12 componenti del 
Consiglio Comunale presenti; 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto  
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

 
Arconte GATTI 

 
Dott. Francesco FREDELLA 

 


